[image: ]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 00.00.2025                                                                                             № 00
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _Hlk178669764]О внесении изменений
в постановление администрации
Ханты-Мансийского района
от 28 декабря 2024 года № 1187
«О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Создание условий для ответственного
управления муниципальными финансами,
повышения устойчивости местных
бюджетов Ханты-Мансийского района»

В целях приведения муниципальных правовых актов
Ханты-Мансийского района в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. [bookmark: _Hlk153197049]Внести в постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 28 декабря 2024 года № 1187 «О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.».
1.2. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:
«

ПРОЕКТ
2

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
                                                                                                                                               от 28.12.2024 № 1187

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами,
повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района»
(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	заместитель Главы Ханты-Мансийского района по финансам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет по финансам)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений района и повышения качества управления муниципальными финансами

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы».
2. «Управление муниципальным долгом Ханты-Мансийского района»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 706 743,6 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Управление государственными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14
	15

	[bookmark: _Hlk178840954]Цель «Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений района и повышения качества управления муниципальными финансами»

	1.
	Доля сельских поселений, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района составляет более 90% от установленного критерия выравнивания поселений
	«ГП»<*>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 563-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Управление государственными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	комитет по финансам
	-
	-

	2.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	«ОМСУ» <**>
	-
	%
	61,8
	2023
	Не менее 61
	Не менее 61
	Не менее 61
	Не менее 61
	Не менее 61
	Не менее 61
	распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.03.2013 № 92-рп «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	комитет по финансам, Главные распорядители бюджетных средств Ханты-Мансийского района
	-
	-

	3.
	Сохранение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района по обслуживанию муниципального долга Ханты-Мансийского района, возникающих на основании договоров и соглашений
	«МП»<***>
	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, статья 111
	Комитет по финансам
	-
	-

<*> – государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
<**> – показатель для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов;
<***> – муниципальная программа Ханты-Мансийского района.

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель «Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений района и повышения качества управления муниципальными финансами»

	1.1.
	Доля сельских поселений, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района составляет более 90 % от установленного критерия выравнивания поселений
	ГП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	ОМСУ
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не менее 61

	1.3.
	Сохранение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района по обслуживанию муниципального долга Ханты-Мансийского района, возникающих на основании договоров и соглашений
	МП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений района»

	Ответственный за реализацию: комитет по финансам
	Срок реализации: 2025 – 2030

	1.1.1.
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района
	предоставление из бюджета
Ханты-Мансийского района дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	доля сельских поселений, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района составляет более 90% от установленного критерия выравнивания поселений

	2.
	Направление (подпрограмма) «Управление муниципальным долгом Ханты-Мансийского района»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом Ханты-Мансийского района»

	Ответственный за реализацию: комитет по финансам
	Срок реализации: 2025 – 2030

	2.1.1.
	Обслуживание муниципального долга Ханты-Мансийского района
	своевременное и полное исполнение обязательств по уплате процентных платежей в рамках обслуживания муниципального долга Ханты-Мансийского района
	сохранение уровня исполнения расходных обязательств
Ханты-Мансийского района по обслуживанию муниципального долга Ханты-Мансийского района, возникающих на основании договоров и соглашений

	3.
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района»

	Ответственный за реализацию: комитет по финансам
	Срок реализации: 2025 – 2030

	3.1.1
	Обеспечение выполнения полномочий и функций комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района
	обеспечение деятельности комитета по финансам Администрации
Ханты-Мансийского района
	доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
(за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования
(без учета субвенций)

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	449 757,6
	447 460,3
	452 412,5
	452 378,0
	452 364,9
	452 370,3
	2 706 743,6

	бюджет автономного округа
	229 928,9
	228 141,1
	234 288,7
	234 288,7
	234 288,7
	234 288,7
	1 395 224,8

	местный бюджет
	219 828,7
	219 319,2
	218 123,8
	218 089,3
	218 076,2
	218 081,6
	1 311 518,8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений района» (всего), в том числе:
	387 079,6
	385 266,6
	391 414,2
	391 414,2
	391 414,2
	391 414,2
	2 338 003,0

	бюджет автономного округа
	229 079,6
	227 266,6
	233 414,2
	233 414,2
	233 414,2
	233 414,2
	1 390 003,0

	местный бюджет
	158 000,0
	158 000,0
	158 000,0
	158 000,0
	158 000,0
	158 000,0
	948 000,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом Ханты-Мансийского района» (всего), в том числе:
	326,4
	267,2
	215,9
	181,4
	168,3
	173,7
	1 332,9

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	326,4
	267,2
	215,9
	181,4
	168,3
	173,7
	1 332,9

	3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района» (всего), в том числе:
	62 351,6
	61 926,5
	60 782,4
	60 782,4
	60 782,4
	60 782,4
	367 407,7

	бюджет автономного округа
	849,3
	874,5
	874,5
	874,5
	874,5
	874,5
	5 221,8

	местный бюджет
	61 502,3
	61 052,0
	59 907,9
	59 907,9
	59 907,9
	59 907,9
	362 185,9

.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
image1.emf